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Anotace

MAZANEC, H. Monitoring aktivity netopýrů v různých typech biotopů.Hradec

Králové 2015. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec

Králové. Vedoucí Bakalářské práce Michal Andreas

Práce je zaměřena na monitoring aktivity zástupců řádu letounů

(Chiroptera) v různých typech biotopů pomocí detekce jejich echolokačních

signálů. Práce v terénu bude probíhat za pomoci ultrazvukového detektoru a

nahrávacího zařízení. Nahrávání se uskuteční v definované denní době, ve

standardizovaných intervalech a za vhodného počasí. Pořízené nahrávky netopýří

echolokace budou posléze počítačově analyzovány pomocí speciálního software.

Tato analýza umožní druhovou identifikaci jednotlivých druhů, jejichž echolokace

byla zachycena. Budou porovnávány habitatové preference jednotlivých druhů

netopýrů.

Klíčová slova:

aktivita, detektoring, habitatové preference, Chiroptera, letouni

Annotation

MAZANEC, H. Monitoring of bat activity in different types of habitats.Hradec Králové

2015. Bachelor Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis

Supervisor Michal Andreas

The study is focused on monitoring of the activity of bats (Chiroptera) in

different types of habitats using a detection of their echolocation sounds.

Fieldwork will be conducted with the help of an ultrasonic sound detector and

recording device. Recording will take place in the defined time of day, in standard

intervals and under appropriate weather conditions. Recordings of bat

echolocation will be later analyzed in computer using special software. This

analysis will enable species identification of individual recorded bats. Habitat

preferences of particular bat species will be compared

Keywords:

activity, bats, Chiroptera, detectoring, habitat preferences
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Úvod
Letouni jsou po hlodavcích druhým nejpočetnějším řádem dnes žijících

savců (ANDĚRA & GAISLER 2012). S více než 1100 druhy na světě se vyskytují ve

všech terestrických biotopech, kromě pouští a polárních oblastí. Letouni

(Chiroptera) patří mezi nejstarší řády savců a také nejrozmanitější z hlediska jejich

fyziologických a behaviorálních adaptací, které jim umožňují úspěšně obývat různé

ekosystémy (DIETZ & PIR 2009). Kosti předních končetin jsou prodlouženy a došlo

k vytvoření létací blány mezi prsty předních končetin, tělem a pak také mezi

zadními končetinami. Jedná se tak o jediné aktivně létající savce s hlavní aktivitou

během noci. Díky tomu tak téměř nedochází ke konkurenci s jinými druhy

živočichů. V roce 1793, Lazzaro Spallanzani, italský katolický kněz a biolog

demonstroval, že netopýři jsou schopni se vyhnout překážkám bez pomoci zraku.

V kompletně zatemněné místnosti natáhl provázky, ke kterým byly upevněny

zvonky, a pozoroval, že netopýři jsou schopni se v místnosti pohybovat a

manévrovat aniž by narazili do natažených provázků (RUSS 2012). Letouni jsou

schopni prostorové orientace a lovu pomocí echolokace. Je to poměrně unikátní

schopnost, kdy za pomoci vysílání intenzivních zvukových vln a přijímání slabších

ozvěn, vracejících se od objektů, které jim stály v cestě, netopýři detekují předměty

(kořist, překážky) ve svém okolí. (BOGDANOWICZ et al. 1999).

Právě vysílání echolokačních signálů netopýry otevřelo novou možnost

monitoringu těchto savců za letu v terénu. Od roku 1978 se začaly používat

ultrazvukové detektory k terénním studiím letounů ve Skandinávii a od té doby se

tato metoda široce rozšířila po celém světě. Umožňuje nám lepší pochopení

specifického chování netopýrů při letu a lovu (AHLÉN & BAAGOE 1999).

Na území České republiky má systematické studium netopýrů poměrně dlouhou

tradici. V České Republice vznikla v roce 1991 Česká společnost pro ochranu

netopýrů (ČESON), která měla jako poslání koordinaci ochrany a výzkumu

netopýrů. Do té doby existoval projekt „Sčítání netopýrů v zimovištích ČR“,

zahájený v roce 1969 (HORÁČEK 2001a). V rámci poměrně rozsáhlého

detektoringu realizovaného Českou společností pro ochranu netopýrů ve

spolupráci s Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR je na našem území pravidelně

od roku 2005 sledováno 10 územních celků, které byly vybrány na základě vysoké

druhové diverzity a zachovalosti biotopů. Jedná se o územní celky Chráněná

krajinná oblast Český kras, Český ráj, Broumovsko, Třeboňsko, Litovelské

Pomoraví, Poodří, Moravský kras, Národní park Šumava, Národní park Podyjí a

Biosférická rezervace UNESCO Dolní Morava (KUŽELA 2011). Pravidelný

monitoring těchto lokalit je dán především zákonnou ochranou této skupiny,

konkrétně zákonem 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.

Jelikož hlavní výzkum a monitoring netopýrů probíhá na lokalitách, která

jsou druhově bohaté, z biologického hlediska atraktivní a často i zákonem

chráněné, byl v této práci zvolen poněkud odlišný přístup k této problematice. Pro
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monitoring byly zvoleny lokality nacházející se v běžné krajině. Téměř všechny

vybrané lokality leží v bezprostřední blízkosti lidských sídel, která jsou netopýry

často využívána k zimování a zakládání kolonií. V rámci jednotlivých lokalit za

pomoci ultrazvukového detektoru a nahrávacího zařízení byly pořízeny nahrávky,

které jsem následně analyzoval za pomoci speciálního počítačového softwaru.

Pomocí těchto analýz byla určena druhová skladba jednotlivých lokalit. Získané

výsledky byly zevrubně zhodnoceny, použity k popisu habitatových preferencí

jednotlivých druhů a diskutovány s dostupnými údaji z literatury.
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Literární rešerše

Echolokace
Hlavním prostředkem pozorování okolí pro letouny není, jako u jiných

skupin savců, jejich zrak, ale jejich schopnost vysílání krátkých zvukových signálů

a následné přijímání ozvěn těchto signálů. Tento způsob orientace je využíván i

moderní technikou a je označován jako sonar. Netopýři tedy vydávají hlasové

signály a na základě zhodnocení jejich ozvěny určují svoji pozici v prostoru, tvar a

rozmístění překážek, jejich pohyb i mnoho dalších prvků, často až překvapivě

jemných (HORÁČEK 1986). Vytvoření jednotlivých zvukových signálů začíná

chvěním hlasivek v hrtanu a následně je vysílají otevřenou tlamou nebo nozdrami.

Napříč celou skupinou často dochází ke specifickým morfologickým úpravám

tohoto sonaru, a může tak sloužit i jako determinační znak. Specifickou skupinou

jsou vrápenci, kteří vysílají zvukový signál nosem. Tropičtí kaloni pak k vysílání

signálu používají především jazyk, struktura jejich signálu je od ostatních zástupců

skupiny letounů dost odlišná a stejně tak i role echolokace není tak veliká v rámci

jejich orientace v prostoru. Důležitou roli u nich hraje i zrak. Zvukové signály

netopýrů mají většinou frekvenci nad lidskou hranicí slyšitelnosti. Pouze některé

druhy mají signály na takové frekvenci, že jsou zachytitelné i lidským uchem. Mezi

takové zástupce patří například náš netopýr rezavý, Nyctalus noctula (SCHREBER

1774), jehož frekvence se pohybuje okolo 20 kHz (OBRIST & BOESCH 2004).

Vydávání ultrazvukových signálů však nekončí pouze u orientace v prostoru a lovu.

Letouni jsou schopni se pomocí těchto signálu i dorozumívat. Tento druh signálů

nazýváme jako sociální hlasy a jsou pozorovatelné například u mláďat, která takto

mohou upozornit matku na případná nebezpečí. Tyto sociální hlasy se svými

fyzikálními vlastnostmi výrazně liší od signálů používaných při letu (PFALZER &

KUSCH 2003).

Echolokační signály využívané letouny se chovají jako zvukové vlny a jako

takové je tedy můžeme charakterizovat a popsat jejich parametry. Zvuk je

mechanické vlnění, které se ve vzduchu šíří pouze podélně. Jako hlavní popisné

charakteristiky se užívá frekvence (f), vlnová délka (l), intenzita (I) a amplituda

(A). Frekvence je fyzikální veličina, která udává počet kmitů za sekundu. Jako

ultrazvuk pak označujeme zvukový signál o frekvenci vyšší než 20 kHz. Mezi

letouny se schopností echolokace však existují i druhy u kterých je tato hodnota

nižší. Signál s nejnižší frekvencí 9kHz má druh Euderma maculatum (ALLEN 1891),


[…]


31

Netopýr hvízdavý (Pipistrellus pipistrellus)

Zaznamenal jsem ho pouze na jediné lokalitě (U Lomu), která se nacházela

v nejvyšší nadmořské výšce (507m n. m.) ze zkoumaných lokalit. Ještě donedávna

byl spolu s P. pygmaeus považován za jeden druh. K jejich odlišení došlo až za

pomoci molekulárně biologických metod (HULVA et al. 2004). Echolokačně se od

sebe ale také dají odlišit. P. pipistrellus má nižší počáteční frekvenci a zároveň

dosahuje nejvyšší energii v nižších frekvencích. P. pipistrellus se nalézá až do 950

m n. m. Nejčastěji se s ním setkáváme na okraji lesů. Jedná se o druh, u kterého je

v posledních letech často pozorována vazba na lidská sídla, ve kterých si dělá

úkryty. (HORÁČEK D. 2004, ANDĚRA & GAISLER 2012, RUSS 2012). Zaznamenán

byl na rozhraní lesního porostu a otevřené krajiny na kraji města. V takovém

habitatu je podle dosavadních studií zachycen nejčastěji. Jeho výskyt zde se tedy

shoduje s recentními údaji. Jedná se o vzdušného lovce. Lovu v těsných prostorech

v lesním porostu se vyhýbá. Ideální jsou pro něj tedy lesní okraje nebo parkové

krajiny. Na této lokalitě už byl v posledních letech monitorován HORÁČKEM

(2000). V přilehlých okresech se tento druh také vyskytuje i ve vyšších

nadmořských výškách (BÁRTA et al. 2000). Důvodem, proč jsem se s ním setkal

pouze na jediné lokalitě, je pravděpodobně krátké období sběru dat. Na území

Hradce Králové (LEMBERK 2004) i v blízkosti Prahy (HANÁK et al. 2009) se tento

druh pravidelně vyskytuje.
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Závěr
 Ve své práci jsem zjišťoval výskyt a habitatové preference netopýrů pomocí

ultrazvukového detektoru

 Nadetektoroval jsem dohromady 270 minut na 6 lokalitách

 V biotopu lesní porost u stojaté vodní plochy se vyskytovaly tyto druhy:

Eptesicus serotinus , Myotis myotis, Nyctalus noctula a skupina Myotis

mystacinus/brandtii

 V biotopu lesní porost u tekoucí vody byly zaznamenány tyto druhy:

Eptesicus serotinus, Myotis nattererii, Nyctalus noctula, Pipistrellus nathusii, a

skupina Myotis mystacinus/brandtii

 V biotopu volný prostor s vodní plochou byly zaznamenány tyto druhy:

Eptesicus serotinus , Myotis daubentonii , Pipistrellus pygmaeus a skupiny

Plecotus austriacus/auritus a Myotis mystacinus/brandtii

 V biotopu lesní okraj bez vodní plochy byl zaznamenán Pipistrellus

pipistrellus

 Zaznamenal jsem celkem 11 druhů:

 E. serotinus – byl zaznamenán na 3 lokalitách. Nejvyšší aktivity (6,66%)

dosahoval na lokalitě Svatbín. Habitatové preference se shodovaly

s výsledky jiných prací. V daných regionech už byl zaznamenán.

 M. daubentonii – byl zaznamenán na jediné lokalitě s aktivitou 5%.

Habitatové preference se shodovaly s výsledky jiných prací. Na této lokalitě

už byl zaznamenán i v předchozích letech

 M. myotis – byl zaznamenán na jediné lokalitě, kde dosahoval nejvyšší

letové aktivity ze všech druhů (6,66%). Habitatové preference se shodovaly

s výsledky jiných prací. V tomto regionu už byl v předchozích letech

zaznamenán.

 M. mystacinus/brandtii – tuto skupinu jsem zaznamenal na 4 lokalitách.

Nejvyšší aktivity (10%) dosahovala na lokalitě U Šembery. Habitatové

preference se shodovaly s výsledky jiných prací. V těchto oblastech už tato

skupina byla v předchozích letech zaznamenána.

 M. nattereri – byl zaznamenán pouze na lokalitě U Šembery, kde dosahoval

letové aktivity 17,7 %. Habitatové preference se shodovaly s výsledky

jiných prací. V tomto regionu už byl v předchozích letech zaznamenán.

 N. noctula – byl zaznamenán na 3 lokalitách. Nejvyšší aktivity dosahoval na

lokalitě PP Orlice (10%). Habitatové preference se shodovaly s výsledky

jiných prací. V těchto regionech už byl v předchozích letech zaznamenán.

 P. nathusii – byl zaznamenán na dvou lokalitách. Nejvyšší aktivity dosahoval

na lokalitě PP Orlice. Habitatové preference se shodovaly s výsledky jiných

prací. Na těchto lokalitách nebyl v předchozích letech zaznamenán.

 P. pipistrellus – byl zaznamenán pouze na lokalitě U Lomu s letovou

aktivitou 23,3%. Habitatové preference se shodovaly s výsledky jiných

prací. V tomto regionu už byl v předchozích letech zaznamenán.
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 P. pygmaeus – byl zaznamenán na 2 lokalitách. Nejvyšší letové aktivity

dosahoval na lokalitě PP Na Plachtě (13,3%). Habitatové preference se

shodovaly s výsledky jiných prací. V tomto regionu už byl v předchozích

letech zaznamenán.

 P. auritus/austriacus – tato skupina byla zachycena na jediné lokalitě (PP Na

Plachtě), kde dosahovala aktivity 6,66%. Habitatové preference druhu se

shodovaly s výsledky jiných prací. V tomto regionu už tato skupina byla

v předchozích letech zaznamenána.

 Bat detektoring představuje efektivní metodu pro studium habitatových

preferencí a ekologie netopýrů.
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Přílohy

Příloha 1: Tabulka rozlišení echolokačních signálů