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Předkládaná bakalářská práce zahrnuje zhruba 30 stran textu s doplňkovými obrázky,

mapami, grafy, tabulkami a 3 stranami použité literatury. Studie je vypracována čistě,

poměrně přehledně, bez většího množství překlepů a má standardní členění.

První kapitola práce – Literární rešerše – přináší teoretické uvedení do dané

problematiky. Autor úvodní kapitolu zpracoval velmi dobře, v přiměřeném rozsahu a ukázal

široký přehled v literatuře, která se k tématu vztahuje. Je patrná dobrá znalost základních

primárních zdrojů a hlavních témat (složitá metodologie pořizování nahrávek a sběru dat,

problematika echolokace, jako takové; lovecké strategie; habitatové preference jednotlivých

druhů apod.).

Další část – Metodika – popisuje přesně a celkem zdařile použité metody a

monitorované plochy.

Kapitola Výsledky přináší deskripci získaných údajů po lokalitách a data jsou pro

přehlednost shrnuta do menších tabulek.

V Diskusi se autor věnuje monitorovaným typům biotopů a jednotlivým druhům

netopýrů. Přes některé formulační neobratnosti se mu poměrně dobře podařilo zkonfrontovat

vlastní výsledky s dosavadními znalostmi o dané problematice.

Kapitola Závěr shrnuje hlavní získané poznatky.

Celkově lze konstatovat, že autor, i přes drobné nedostatky, předkládá studii, která si vyžádala

velkou časovou investici a vynaložení značného úsilí při osvojení náročných metodických

postupů nutných pro daný typ prací. Prokázal schopnost práce s literaturou, tvorby literární

rešerše a formulace odborného textu.

V Hradci Králové 10. 8. 2015 RNDr. Michal Andreas, Ph.D.